# O R A T I O N E S.

52

eſe cognouerint . sed quam huins rei causam aliam afferre quisquam potest ,  
 preter singularem quandam Dei ; erga Lutum benevolentiam ? Agè uero ,  
 quis unquam ex omnium seculorum memoria , Deo gratiор fuit , quam He-  
 breus Iuba ? at qui hunc diuinis in historijs legimus , non tantum in Luto ,  
 sed etiam in sterquilinio sedere solitum . quid ? quod ipse Dei filius , à uate san-  
 ctissimo ita loquens inducitur : Ego uermis , & non homo ; opprobrium ho-  
 minum , & abiectio plebis . quid enim aliud est , plebis abiectio , quam Lu-  
 tum ? clamat igitur Dei filius , cum hoc nostrum terrenum , atque mortale  
 corpus assumpſet , se Lutum esse factum . quia etiam submissionis gratia , se  
 filium hominis , hoc est luti nepotem frequenter appellabat . sed iam satis , ut  
 opinor , à nobis declaratum est ; nihil in toto mundi complexu , Luto eſe  
 præstantius , nihil excellentius , cuius tanta auctoritas est , ut sine eo nihil  
 quicquam in terris fiat , quod omnia generet , alat , augeat , ex quo precio-  
 ſimma queque res originem trahant , unde nos etiam ipſi formati ſimus , quod  
 denique maiorem in modum à Deo diligatur . Reſtat , ut etiam de eiusdem  
 utilitate nerbaſi amus , quaे quanuis ex ijs que dicta ſunt , maxima cogno-  
 sci poſſit ; tamen , ut clarius etiam eluceat , & de illa dubitare nemo poſſit ,  
 ad ea que ſupersunt aggrediar : uos uero paulisper etiam dum huic orationi  
 meę coronidem imponam , non tantum aures , ſed etiam mentes , atque ani-  
 mas ueſtros accommodate . Non enim mehercle , ita nunc agam , quaſi uim  
 alicui , aut alteri rei tantum utilitatem afferre Lutum dicam , quod in ceteris  
 rebus exornandis præcipuum eſe iudicatur : nihil in hac oratione vulgare ,  
 nihil demifum expellentis : omnia ſumma , omnia prætantissima . nihil in omni  
 rerum natura dico eſſe , nihil toto Celo contineri , neque paruum , neque  
 magnum , modo ſit animatum , cui rei Lutum non utiliffimum eſſe uideatur .  
 cum enim in rebus , quaे ex intima atque naturali motione , uitam habent ,  
 animalium tria genera dicantur inueniri ; quarum una , uitam tantum nutri-  
 entem , ſine ſenſu , corpori ſubministrat , & herbas , frutices , arbores , edu-  
 cit , alit , atque auget , altera non ſolum uitam , ſed etiam ſentiendi , atque  
 ingrediendi uim , cunctis animalibus ſuppeditat , tertia omnium perfectiſſi-  
 ma atque optima , ſolis hominibus intelligendi , cogitandi , reminiſcendi uir-  
 tutem afferit , his omnibus uiuentium generibus , plurimam utilitatem afferre  
 Lutum , ad uitę commodiſatem oſtendemus . ſed ne fortassis aliqua cadat  
 in nomen ambiguitas , quoniam multis cognominibus Lutum eſt decora-  
 tum , ea mibi declaranda eſe censeo , quò facilius omnes eius utilitates per-  
 ſpici poſſint : Atque illud priuō ſciendum , omnem à nobis putrefactionem  
 atque corruptionem Lutum appellari , ſiue ea ſit in animante detracſio con-  
 fetti , conſumptique cibi , ſiue ſit humoris & terre permixtio ; ſiue quocun-  
 que alio modo , res aliquaque putrida ſit . huic etiam communī uocabulo  
ſimum

# M. AN. MAIORAGIO

si nam atque limum nuncupare consuevit, ab agricolis. verò letamen dicitur, ob id credo, quoniam, ut paulo post ostendemus, latari agros faciat; quod autem in corpore dignatur animalium, id communiter sterlus vocatur, ynde stercorari dicuntur agri, cum eo Luto genere uelut intur: sed generatim Lutum omne, canum etiam dicitur, qua sanc græca est appellatio, quam à latinc uelis interpretari, commune significat; nihil enim Luto communius, quod ut dicere institueram, rebus omnibus animatis maximam afferre solet utilitatem. Primum enim, Quidam est qui intelligat Luto segetes, at que omnia sata maiorem in modum exhilarari? nam nullus ipsarum omnium parens, nisi Luti filii sui presidio sustentetur, uires integras ijs rebus, que nascuntur ex ea, subministrare nullo modo potest; unde factum est hominum solertia, ut agri quo facundiores essent Luto uelirentur, que res ab agricolis stercoratio nuncupatur; cuius tantam utilitatem esse sentiunt omnes, vt quamvis primum auctorem ignoren, tamen eum propter hanc solam inuentionem in Deorum numero collocandum esse censeant scribit enim Macrobius à Romanis Saturnum fuisse sterquilinum vocitationem, & eo nomine pro Deo cultum, quod priimus stercore facunditatem agris comparauit; sed Augustinus in libris de Ciuitate Dei, Pici patrem stercon fuisse scribit, à quo peritissimo Agricola sit inuentum, ut simo animalium agri facundi fierent, atque ab eius nomine sterlus dictum: at uero Tlinius (inquit) Italia regi suo sterctio, Fauni filio, ob inuentum stercorationis immortalitatem dedit. sunt qui dicant Angiam regem in Graecia stercorationem primum ex cogitatis, quam Hercules in Italia deinde diuulgarit, unde nata fabula sit, Angi stabulum ab Hercule fuisse repurgatum: illud certe constat stercorationis auctorem, ab antiquis indigitatum, & sterctum nuncupatum fuisse; & merito: quid enim in tota agricultura stercoratione utilius? de qua doctus Hesiodus, ut apud Ciceronem ait Cato, ne uerbum quidem fecit, cum de cultura agri scriberet, unde uehementer à doctis, atque intelligentibus uiris improbat. Nam Homerus, qui multis, ut mihi uidetur, ante seculis fuit, Laertem lenientem desiderium, quod capiebat è filio coletonem agrum, & eum stercorantem facit. hac de causa uir ille sapientissimus Cato, cum de re rustica scriberet. præceptum optimum his quidem uerbis reliquit: sterquilinum magnum stude ut habeas, sterlus sedulo conserua. uidetis ne quanta cura stercoris, grauissimo uiro Catoni fuerit? quis enim nescit quanto letiores ueniant in agris stercoratis segetes, & quanto messem afferant: ruroriorem? hoc nimis illud est, quod agricole cum agnouissent, Luto cognomen indiderunt, & quod latissimas fruges faciat, latamen uocitarunt. Itaque magnam eius rationem habere solent, & magno studio atque diligencia colligunt, quo suos quisque agros, quam fieri potest optime uestiant: quin

qui etiam Lutum vnde uenantur, & in uasis (quod ego hisce oculis ab  
de) accuratissime collectionem, domum portare non dubitant, eumque maxime  
strenuum atque industrium existimant, qui plurimum ex eo diligentissime  
collegerit. neque satis habent illud colligere, quod sponte natum inuenient,  
sed artem etiam, & diligentem curam adhibent, ut quam plurimum fieri po-  
test, augeatur. Quare non sine causa præter ceteros omnes mortales, agri-  
cola sanctitatis, & iustitiae laudem adepti sunt, ut etiam in operibus suis  
ingeniosissimi viri poeta finxerint apud agricolas longissimo tempore Deos  
habitasse, cum propter hominum scelera de ciuitatibus expulsi fuissent: que  
quidem fictio, nihil aliud mihi significare videtur, quam longe lapientiores  
agricolas esse, quam ciues; nam quotidie seru Lutum ex ciuitatibus in agros  
exportatur: quod si uerum est id quod prouerbio dicitur, Deum esse illum,  
qui mortales adiuuat, nemini dubium esse potest, quin Lutum maximum nu-  
men sit, quod pulsum è ciuitatibus apud agricolas habitet. quid autem utili-  
tatis frugibus Lutum afferat, id in agris ipsis uerno tempore, cum propè, ut  
spicas incipiunt emittere, vide licet. ibi tum bene stercoreatos agros aspi-  
cias, hilares luxuriare, segetes in eis magnitudine præcellentibus, uiriditate  
conficias, culmo crassiore, calamo longiore, spica prominentiore; que iam  
eo tempore, non dubian spem uberrimi fructus afferat. confer huic alium à  
Luto non adiutum campum; uides primo quasi trititiam soli, culmorum rari-  
tatem, ac tenacitatem, segetes humiles, quodam pallore suffusas, ante tem-  
pus arescentes, spicas minimis, aut nullis. illic uides eximiam ubique latri-  
ciam, hic autem squalidam trititiam, illic messis abundantissime spem maxi-  
mam, hic omnis annona desperationem. ecquid intelligitis, Quirites in quo-  
rum usum, atque utilitatem cedat hac frugum abundantias ecquid agnosceris  
quanta sit in hac parte Luti potentia? non adeo vos tardo, aut hebeti puto esse  
ingenio, quin hac facillime cognoscatis. Desinete Luto uestros agros obdu-  
re, tamen demum facilius statuatis, quid Luti præsentia conducat, & quid ab-  
senta detrimentiferas. Iam vero non frumentis tantum, sed etiam arbori-  
bus Lutum maxime prodest: quis est enim qui nesciat vites, ut reliqua ge-  
nera prætermittant, quanto magis stercorantur, tanto copiosiorem afferre  
vindemiant? nam Luti succus ille pinguis, & vuidus, quem hebetes, &  
imperiti homines uilissimum, & sordidissimum esse iudicant, in suauissi-  
mum vini saporem conuertitur: quod ne fortasse meum esse commentum pu-  
tatis, sumus Philosophus, & rerum naturalium diligentissimus in dogator.  
Empedocles, hoc affirms, ut Aristoteles in topicis auctor est, cuius haec  
verba notauius: οὐνος ὁ δωρεὶς στέπανος, καρδιπεὶς περιστόλης φίσις εἰρη-  
πέσσοι δωρεὶν οὐνον igitur nihil aliud Empedocles aiebat esse, quam aqua putre-  
factionem in vitibus: quid autem aliud est aqua putrefactio, quam Luti suc-  
cus?

# M. PAN. MAIORA GIK

us & ergo quod tanta cum iucunditate bibimus, quod tantam nobis letitiam affert, tantam uoluptatem, quod tam suave est, tam dulce, tam iucundum, quod (ut ait Horatius) curas abigit, quod cum spe diuite manat, Luti succus est. quid autem attinet hoc loco vini laudes commemorare, cum paucissimi reperiantur homines, qui non illud maiorem in modum appetant, & audiisse bibant? quid enim est inter homines leticie, quid hilaritas, quid voluptatis, quid ingenij, nisi vinum est? nam vini magnus amator Horatius eleganter ita clamat:

Fœcundi calices quem non fecere dise tum?

Vina fere dulces oluerunt mane camæne,

Laudibus arguitur vini uinosus Homerus.

Denique uir sapientissimus Cato uino tantopere delectabatur, ut ebrius se penumero fieret, sed neminem prorsus esse arbitror, qui intelligat, rem uti lissimam, & optimam esse uinum: quare si quis hunc Deum liberum amat, quem quis non uehementer amat? is etiam Lutum eius parentem ut plurimam amet neceſſe est. Iam uero quantum hortis, oleribus, uiretis, Lutum utile sit, ne commemorandum quidem esse censeo, cum ignotum nemini sit, eum demum hortum feracem fieri solere, ea olera tenera, & ampla perpetuo uideri, maxima uam in eis uiretis amēnitatem semper esse, que luto fuerint optime saturatae, quis nescit olitores adeo lutis studiosos esse ut ciuitates etiam cum garris, & sportulis peragrantes, illud accuratisime colligant? atque etiam precio frequentissime comparent? quis non magnopere latetur, atque exhibaretur cum pinguis horti uultum aspicerit, quem luto diligens olitor saturarit? quid illo uiro speciosius? quid illa amēnitate iucundius? hic ingentes brachia, solido caule, brachia late fundunt, illic uirentes ample capite porri subalbescunt, hic longe diffusa betæ luxuriant, illic ciborum requies lactuca crispatur, hic gravis cucurbita uentrem in longum porrigit, illie asparagi sub luto tenerrimi caput amplissimum exerunt. sed ne ego stultus, qui singula prosequi velim, cum omnem hunc sermonem possum uno uerbo concludere. quicquid enim in hortis nascitur, id luto mirifice delectatur, alit, augetur sequitur ut animantibus etiam cuiusque generis, utilissimum esse lutum ostendam. Atque illa ratio potissimum animum meum inducit, ut coniunctim de hominibus, atque bellis agendum esse arbitrer, quod neutrum genus video sine luto posse diem unum uiuere; hic mihi Poetarum more lingua centum, ora-que centum, & ferream uocem in mentem uenit, exoptare: tantam enim re, tam egregiam, nullus uerborum splendor, nulla sententiarum gravitas, nulla uis eloquentia, nulla denique animi contentio digne posset explicare; mihi quidem certe uoluntas non defit, ut catena in dicendo digna re, digna uoluntate suppetant elaborandum est, etenim haec, quam dicturus sum, lutis utilitas

Vitas eiusmodi est , nt quamvis uerissima sit , tamen prope incredibilis effe-  
deatur , quis enim ita facile credat , uniuersos homines , omnes tam agrestes  
quam domesticas belluas , luto uitam exceptam ferre oportere ? quid igitur fa-  
ciat ? cum iam dudum de luti eximia uirtute dicam ? cum iam prope uim  
omnem uerborum effuderim ? cum iam quicquid in me facultatis erat in di-  
cendo consumperim ? neque illud omnino prouiderim , ut aliquid ad hunc lo-  
cum mihi referuarem : quibus igitur uerbis rem tantam aggrediar ? opinor  
unus modus atque una ratio est . hanc luti tam magnam utilitatem in medi-  
ponam . que per se tam clara est atque perspicua , ut nullius hominis ad eam  
amplificandam oratio requiratur ; uos ipsi pro uespera prudentia quanta sit , ui-  
dere facilissima poteritis , nisi forte hoc non intelligitis . Quirites , quod ut om-  
nibus cognitum est , sic a paucissimis considerari solet , uos nisi uentris onus  
deponatis , & comedatis , nullo modo posse uiuere . sed cur tandem risum non  
continetis ? non equidem dixi , uentris onus uos comeſſe oportere , sed uis ipsorum  
p̄t̄sp̄v Homerice locutus sum . omnem enim animantem uentrem prius ex-  
plere necesse est , deinde etiam exinanire : sed ne solertia meam rideatis , qui  
hoc excogitarim , uidete quam pauci hoc aduertant , neque expleri uentrem ,  
neque exinaniri sine luto posse . At dicet fortasse quispiam , ego uero sine lu-  
to uiuere possum , neque unquam luto uentri uacuo satisfeci . Quid illud quo  
uesceris , unde natum sit non intelligis ? tam ne cito prioris orationis oblitus  
es ? an non meministi , fruges omnes , uinum , ceteraque omnia quibus utrum-  
sur homines , ex luto nata fuisse demonstratum ? qui tibi cibus ? que potio ?  
qui uictus ? si lutum non sit adesse potest ? Proh Deum atque hominum fa-  
dem , tu sine luto uiuere diem unum posces ? quare obsecro , aut quo cibo uen-  
tris exstaret subleuares ? panem scimus & frugibus confici , quæ sine luto  
nasci non possunt , poma omnia de luto nata docuimus : carnes , aīs , denorarē ,  
iam uero te non possum stulticie non condemnare . carnes comederes ? quas  
obsecro carnes ? nempe aut uolucrīum , aut aquatilium , aut terrestrium ani-  
malium quod autē horū est animal , quod sine luto uitam agere possit ? mittō  
iam de reliquis dicere , hoc unum premo quod omnium maximum est ; qualis  
hominum esset uita sine luto ? non equidem possum quod animo concipio uer-  
bis exprimere , sed quanto minus eloquentia uideo , tanto diutius in hoc insi-  
stam , in quo summam Luti utilitatem uideo non posse denegari . ueniant om-  
nes Oratores , Sophistae , Philosophi , Theologi , quid tandem contra hanc ora-  
tionem meam afferre poterint ? an erit eorum quisquam tam impudens , qui  
negare audeat , homines , pecudes , uolucres , pisces , omne genus animan-  
tum , Luto solo uitam propagare ? quamuis erit fortasse aliquis , qui cum semel  
omnes rationis metas transgressus fuerit , etiam aperte ueritati contradieere ,  
& Soli , quod aiunt , tenebras offundere , non dubitatibit . ceterum si car-

## M. AN. MAIORAGII.

nes & cupedias ei detrahas, mare statim (ut dicitur) caelo permiscebis. *et* non video qua ratione possit huic hominum generi persuaderi, sine luto nullam esse uitam, nisi validissimis pharmacis, que uim habeant expurgandi multos dies exinaniantur, deinde cibus eius rido denegetur: tunc demum intelligere incipit, atque alta uoce clamare, nullo modo se diutius sine Luto uiuere posse. quam enim impudentis est, id insciari quod abscondi non possit? nullum est anni tempus, seu uigiles, seu dormias, siue ambules, siue fedeas, quo non semper tecum Lutum habebas; quod si fortasse casu aliquo, paulo abundantius egeratur, statim infirmus, ac debilis efficeris, nec pedes, nec manus, nec ulla corporis pars satis officium suum facit; quin etiam sapissime nimio fluxum: i mortales intrecent, quem Graci morbum diapepsia appellare solent. & erit aliquis, qui Luto spoliatum uiuere se posse diutius existimet, cum sola eius immiruptione uideat, statim homines fato concedere? quod autem de hominibus dico, idem etiam de ceteris animantibus intellectum uolo, quorum nullum adempto Luto superesse ullo modo potest. cibus enim omnis in ipso stomacho, priusquam alat, atque uertriat, ut in Lutum conuertatur necesse est. unde perficuum est, non tantum utile Lutum esse, sed etiam omnino necessarium. Vide, Quirites, quam simpliciter, quam non fucata, quam non artificiose uobiscum agam, ut nihil subdole, nihil ueritate dicam, ut nulla fallaci conclusione, nullis mendacijs utar, ut artis illius phalerata prouersus obliuiscar, ut nihil denique dicam, quod non mihi paulatim suggesta ipsa ueritas. nullam enim hactenus de Luti necessitate mentionem feci, cum tamen, quamvis utilissimum sit, lange magis necessarum esse, quam utile uideatur. id enim a nobis utile solet appellari, quod ad usum corporis aliquo modo potest accommodari, de quo fructus aliqui percipiuntur, necessarium autem siue quo nullo modo esse possumus, itaque cum sine Luto, nullus ex omnibus animantibus omnino possit esse, quemadmodum apertissime demonstratum est, sequitur ut prorsus esse necessarium, ad cuiusque animantis salutem concludendum sit. qua in re stultitiam hominum admirari maxime licet, qui quod omnium maxime necessarium est, oderunt, atque rejiciunt, quod autem mare (quod aitunt) malorum secum adfert, id obuijs (ut dicitur) ulnis amplectuntur. quis enim est, qui non Lutum spernat, & aurum diligat? atqui Lutum iam uidetis presentia sua uitam, absentia non dubiam mortem praestare; quo fit ut ad vitam conseruandam sit omnino necessarium, aurum autem si quis recte consideret, ad nullam uite commoditatem conducere prorsus inueniet; quin potius ingentium ac prope innumerabilium malorum se penumero causam esse. hinc enim cades, incendia, rapinae, bella intestina, ciuitatum direptiones, agrorum uastitates, tumultus, iuidentiae, fraudes, patriae prodiciones, quicquid

quid dici, aut excogitari sceleris potest, cum interim à Luto nibil mali, nibil detrimenti, sed ut ab optimo parente, uitam, fortunas, commoda, uotluptates habeamus. quod siquid etiam aliud prater Lutum, utile fortasse reperitur, quod fieri posse non inficior, id tamen quicquid est utilitatis, acceptum fieri Luto necesse est, quoniam ab eo, sicuti antea docui, cuncta prouenient. Agè uero quale sit in ceteris etiam rebus, erga homines, Lutum uideamus. Non enim solum nos educat, alit, & oblectat, uerum etiam ita se rebus omnibus accommodat, ut nihil sit, in quo nobis praeceps non possit, quis enim ignorat edificandi rationem omnem prope Luto constare? quis non intelligit nullam posse ciuitatem sine Luto, nullum oppidum, nullam domum extrinsecus nulla Deis immortalibus templo dedicari? quis non uidet, cemmentum, bitumen, cretam, calcem, cætera, quibus omnes fieri substructiones solent, Lutum esse? iam non longius ab instituto digrediar in declamando, ne me putetis aliquid Rhetorum more confingere, sed profecto uidetis, Quirites, quem orationis splendorem prætermitem? possem enim dicendo subiecte oculis quod ornamentum, que uenustas, qua dignitas, terrarum orbi deesse uideretur, nisi essent domus, nisi oppida, nisi ciuitates, nam aut in sylvis ferarum more peruagari, aut in cauernis, ac terræ foranibus, ut Troglodyte feruntur, habitare necesse eſet; sed quoniam ad finem iam spectat oratio mea tantum unum illum addam, quod à multis etiam antiquis eruditissimis uiris animaduersum est, eſe mirificam quandam in Lutum, ad omnes elonguenti corpore morbos depellendos, pleni sunt omnes medicorum libri, plena onus pharmacorum qua de Luto componuntur. quod siquis mihi fidem minime habendam putet, Plinium legat & Galenū, & quicunque de arte medica scripserunt. tum demum intelliget, quid agris corporibus utilitatis Lutum afferat. quid? quod etiam ea Luti species, quam nos maxime fugimus, que de nostro egeritur corpore, maximi est usus in medendo: Nam Plinius certe sterlus homines inter magna morborum remedia connumerat, & Dioscorides tradit, hominis, & canis sterlus, cum exaruerit, melle permixtum & gutturi annexum, anginis mederi, cura nunquam fallente. quod etiam mihi bellus quedam intelligere præclare uideatur, nam Pantheram aiunt, cum Aconitum gustauerit, quod uenenum est ei letiferum, ac perniciosum, hominis sterlus diligentissime querere, quo degustato facillime sanatur: nam Vipulam tradit Aristoteles, ex hominis stercore sibi nidum construere. credo quod in eo maximam & sibi, & pullis suis utilitatem experiat: his tam singulares, & eximias Luti uirtutes, etiam à maioribus nostris, quamus rusticani hominibus, aliquo modo perspectas, & cognitas suisse facile crediderim; quippe qui mutato nomine, atque genere Lutum diuinis honoribus dignitati sint: cum enim uiderent,

summum

Suum Deorum Iouem madrem esse , Lutum etiam suum eo genere insigniari voluerunt , Stercutiumq; Deum appellarent ; cumque de Luto widerent omnia creari , Iouem ctiam ipsum ex eo prognatum esse credidissent , itaque Stercutium , & Saturnum eundem esse dicebant : atque hoc ( ut opinor ) de causa pedes lelli in quo Flamen Dialis cubaret , Luto tenui sicut Gellius scribit , circunlitos esse oportebat . neque vero expelletis a me Quirites , ut hac extrema orationis parte , quod a Rhetoribus fieri solet , ea repetam amplificando , quae de Luti laudibus a me commemorata sunt ; quid enim ea repeatam , aut amplificem , quae ne semel quidem satis pro rei dignitate potuerint explicari ? quid ? an iterum ea dicam , qua nemo penitus inficiari potest ? nihil esse Luto nobilius , quod a clarissimis parentibus terrae , atque humore natum sit , quibus Deus ipse , rerum omnium curam , atque administrationem demandauit ? nihil esse Luto præstantius , unde quicquid est in orbe terrarum eximum generetur , unde non tantum bellua , sed etiam homines ipsi formatis sint ? quod ab immortali Deo mirifice diligatur ? an iterum commemoremur vtile , atque necessarium esse Lutum ? quod nullum animal eo priuatum uiuere diutius potest ? quod eo frumenta , segetes , arbores , nutriantur , & fecundiores efficiantur ? quod ex Luto fiant , quæcunque sunt ad uitium necessaria ? quod ex Luto , ciuitates , oppida , domus , templa construantur ? an iterum tot , tantisque Luti utilitates , quas nemo cogitatione , nedum oratione complecti potest , exponere contendam ? non faciam Quirites , non diutius incredibiles , atque diuinis Luti laudes ingenii mei culpa diminuant . quam obrem hanc ultimam orationis partem integrum cogitationi vestre totam relinquam . vos quicquid excellens esse existimatis . Quicquid in rerum natura præiosum , quicquid amplum , quicquid magnificum ante oculos ponite . Ponite ante oculos hanc admirabilem naturæ varietatem , tot & tam egregios terrarum factus , tot animantium genera ; tot res , & tam uarias ad usum hominum procreat as , ipsos denique homines ; & cum diligentissime rerum omnium præstantiam , atque utilitatem consideraueritis , tunc ad Lutum mentium uestrarum aciem reuolute , & cogitate , nisi Lutum esset , nihil earum rerum tam excellentium potuisse generari . tum facilius apud vos ipsos statuetis , quantis laudum præconijs dignissimum esse putandum sit , & quantopere fallantur homines in opinionibus suis , tunc omnino decernetis , non esse temere cuiquam assentiendum , cum in hac re , luce clarius videatis , uniuersos ferè mortales maximopere decipi .

56

PRO SE IN SENATV MEDIO-  
lanensi; cum de mutatione nominis  
à Fabio Lupo, & à Macrino Ni-  
gro fuisset accusatus.

ORATIO X.

VM ita vite megerationes ab ineunte etate suscepissem, Patres conscripti, ut & parentum meorum optimorum hominum consilijs, & praeceptorum, quos mihi plures, & eos per quam eruditos habere contigit institutionibus, & naturae etiam ipsius instinctu, quam semper tanquam optimam ducem mihi sequendam esse censui, que cunque facerem, omnia fugiende turpirudius, & honestatis adipiscendę causa mihi facienda. esse statuerem, ut non ocio, sed labori, non libidini, sed industrie, non inertie, sed ingenuis artibus me natum existimarem, sperabam fore, ut non solletrab aduersariorum meorum accusationibus, quos ego semper, propter eam, que cum eis mibi est, collegi societatem, & colui, & obseruavi: sed etiam à maleolorum hominum voculis, & ab omni denique reprehensione totius vita mea cursus tutus esset perpetuo futurus. Quid enim aut accusatorum calumnias, aut obrectatorum maledictiones ille pertimescat, qui recte voluntatis conscientia munitus, primo neminem unquam sponte leserit, deinde pro virili parte quam plurimis semper prodesse studuerit? sed profecto nihil est tam integrum, quod non frangere, nihil tam sanctum quod non violare, nihil deniq; tam munitum, quod non expugnare vel nocendi cupiditas, vel inuidia conetur. si quis enim diligentissime querat P.C. nihil aliud in causa fuisse reperiet, cur aduersarij mei tam in me acriter exaserint, tam infensi infestique sint, ut omni contumelia me inuidant, de me famaque mea detrahant, me accusandum uobis esse censeant. nisi quia tam brevi tempore preter spem atque expectationem suam, hac in literarum professione, qua sibi maxime placebant, in qua primas obrinebant, & se perpetuo regnatores opinabantur, se dignitate uident ame beneficio uestro superatos, hoc est, quod eos assidue torquet, quo dies noctesque cruciantur, quo penitus disrupuntur. nam usque eo lacerandi cupiditate ceci contra famam di- gnita-

## M. A N. MAIORAGII

gnitatemque meam feruntur, ut diu in me nimis cupide, atque impotunè infestantur, vobis etiam P. C. petulanter, & impræbe malodican. neque satis aduertant, aut cogitent, me sine ope nostra, sine auxilio, sine auctoritate, nequaquam ad hunc dignitatis gradum ascendere potuisse. quo sit, ut diu mihi procacitate lingue nocere student, dum in me viris acerbitatis sua uomunt, eodem tempore vestrum etiam de me iudicium perspicue condemnat. quicquid enim est in me dignitatis, quicquid glorie, quicquid honoris, id à vobis P. C. me totum acceperisse non solum grato animo cognosco, sed etiā libenter tissime predico. uos me nouū hominem ex umbra, qd aiunt, in sole eduxistis. uos hanc mihi amplissimā, atq; honestissimā utriusq; lingua publice docende prouinciam nostra sponte demandastis. Vos mihi liberos uestros, atque universam Mediolanensem iuentutem erudiendam commisstis. Vos ideo possest, cum propter bellorum tumultus intermissis literarum studijs, ab hac urbe discessistis, amplificato stipendio me reuocandum anno superiore censuristis. neque hoc imprudentissimi homines aduersarij mei considerant, vos sapientissimos & Reip. amantissimos viros, nequaquam ad hoc munus me reuocatiuros fuisse, nisi probum virum, & tali dignum officio iudicauissetis. sed cum nullum in me scelus, nullum flagitium, nullam petulantiam, nullum eiusmodi crimen, quo meum nomen probabiliter causa deferrant, ne fingerendo quidem excogitare potuerint. propterea quod ego semper ab incunte aetate, quoad facultas mea tulit, innocentiam, atque integritatem viri complexus sum. videt quod tandem incredibili nocendi studio progressi fuerint. hanc unam leuem, & prorsus inanem accusationem, quemadmodum uos ex proximi nostri prudentia iudicatueros spero, quod ipse mihi nomen immunitarim, si cipere non dixitarunt. ut si quo modo fieri posset. uestram a me benevolentiam, quam in me singularem semper ostendistis, uestrosque amicos à dignitate mea, cui semper habetens magnopere fauistis ab alienarentur. in eam enim spem atque opinionem uenerant, fore, ut ista sua tam populari actione statim opprimeret, & penè prius à uobis condemnareret, quam ab eis reus fierem. nam me propter eorum hostilem impetum adeo timore perterritum existimabant, ut apud uos, quorum animos assiduis in me criminationibus accendere, atque inflammareret, conati fuerant, pro me ipso dicere nihil prorsus auderent. ed illud eos omnino fugit P. C. magnam vim esse conscientiam, quod ait orator, in utramque partem, ut neque timeant, qui nihil commiserint, & penam semper ante oculos uersari putent, qui peccarint. haec igitur unares innocentia mea fidem cuique vestrum facere debet, quod nulla sceleris conscientia ter ritus simul atque mihi dies dicta est, nihil recusaui, quo minus uadimonium obirem, & uestro me iudicio nulla interposita mora committerem, quamvis multaesse, que contrarie facerent bocte pore

# O R A T I O N E S. 57

pote non ignorarem, primum aduersorum meorum summa gratia, quae  
 plurimum eos in hac ciuitate posse non mirum est, cum multos nobiles ciues  
 simulatio probitatis deuinctorum consuetudine sua teneant, apud quos se deos  
 in docendo faciant, & eruditionem atque doctrinam suam maiorem in mo-  
 dum extollant, & amplificant. qua certe scientie opinione multorum gra-  
 tiam, & fauorem aucupantur, deinde incredibilis eorundem audacia, pro-  
 fluenciaque loquendi, quam mortalibus omnibus antecellunt, ut nihil tamquam  
 credibile esse uideatur, quod in quemvis hominem impudentissime fingen-  
 do dicere non audeant. mihi uero, quod uos P. C. non ignorare certò scio,  
 mirificus quidam à natura pudor insitus est, ut cum in alienis etiam causis  
 initio dicendi commoueri soleam, tum hoc tempore, quo mihi pro me dicen-  
 dum est, & si recta conscientia fretus, audenti animo in hunc locum uener-  
 rim, tamen facere non possum, quin aliquo timore concutiar. Sepe enim  
 mihi uenit in mentem subuerteri, ne si forte de me, meaque uite rationibus  
 aliqua dicere conatus fuero, in arrogantiae suspicionem incidam, quam in  
 hoc orationis meo principio P. C. maxime uelim a uobis deprecari, ut que  
 mihi de me necessario dicendasunt in hac causa, non ea mea sponte, qui  
 ab omni penitus ostentatione semper alienus fui: sed ab aduersarijs coactum,  
 ne turpi iudicio nullus abeam, commemorare existimetis. nam si pudoris  
 atque naturae meae rationem habere uoluero, nihil ut de me libere, nihil ma-  
 gnifice dicere audeam, nullam afferre causam potero, cur me uos dignum  
 existimaueritis, quem ad hac tam amplum, tamque honestum publice do-  
 cendi munus eligretis. huc accedit opinio quedam, que iam peritius infedit,  
 atque inueterauit, in omnium serm entibus, non nisi aliculus fraudis atque  
 malicie causa solere nomen immutari. qua in re maxime sese extulit, atque  
 exultauit aduersorum oratio. Vsque eo, ut hoc uno nomine se putent effe-  
 cisce, ut me quam cupidissime uos P.C. damnaturis sitis. sed ut spero & opto,  
 nunquam improbitate sua, nunquam coniicijs, & calumnijs suis efficient, ut  
 uos ista prudentia, atque sapientia, tan leui criminatione duelli, ciuem eum,  
 in quem tot ac tanta iampridem beneficia contulisti, quem uestra sponte ta-  
 tis honoribus condecorasti, innocentem aduersorum crudelitati ingulan-  
 dum tradatis. que est enim ista accusatio, qua se sperant apud uos non  
 tantum omni me dignitate spoliare, sed etiam si fieri potest, infra mortuos  
 amandare? quam leuis? quam nugatoria? quam indigna uestris auri-  
 bus, uestroque conspectus quid est, quod in me reprehendatis boni accusa-  
 tores? aut me fortasse nefarium aliquod, aut impium, aut scelestum  
 perpetraße coarguitis? nihil minus. quid ergo? tibi aiunt, nomen immuta-  
 sti. cum enim prius ab omnibus Antonius Maria dicereris nunc te Mar-  
 cum, Antonium vocari iubes. en crimen. en accusatio. digna uero causa, pro-

P pier

## M. AN. MAIORAGII

pter quam tantas isti tragedias excitent, me insectentur, exagitant ex hominum numero ejiciendum atque exterminandum esse clamitent. nihil enim aliud in me tam longo sermone suo, tot odiosis nugis aduersarij reprehendunt, nisi quod unam in nomine meo syllabam immutarim, atque ex Maria Marcum fecerim. Evidem eum esse me gaudeo P. C. in quem cum maximè cuperent aduersarij, ne uerisimile quidem ullum crimen fingere potuerunt. tota enim eorum accusatio, quemadmodum audiuitis, in nominis mutationi reprehensione uersata est. nihil de uita, nihil de moribus, nihil de honestatis fama detraxit. quod ab istis non ideo factum est, quia deesse illis maledicēdi cupiditas; semper enim maledici conuiciatores et fuerunt, et habiti sunt; sed quia nimis impudenter et aperte mentiri ueriti sunt. cum nihil omnino. quod probabilitate accūsare possent, inuenirent. Bene habet, iacta sunt optima defensionis meæ fundamenta. neque enim uereor, ne fraudis alicuius aut malicie gratia nomen à me quisquam uestrum immutatum existimet, cum prope aduersarij confessione ut bonus atque integer iam iudicatus esse uidear. Nam qui accusator, nihil in eius uitam dicit, quem accusat, is plane uirum probum atque honestum se accūsare confitetur. Itaque mihi facilis ad aduersarij, et expedita ratio defensionis proposita est. quoniam, ut ipsi tacendo confitentur, omnis abest à me, meisque moribus fraudes atque malicie suspicio. Sed ut facilius intelligere possitis P. C. quod iam uobis penè persuasum esse certum habeo, nihil hac in re malitiosa, nihil improbè gestum à me suisse, date mihi hanc ueniam, accommodatam huic cause mihi ad uincendum prope necessariam, uobis, quemadmodū spero, non molestā, ut apud uos de meipso, et de superiore uita mea paulò liberius aliqua dicā. Sic n. et uerū ex me audietis, et mores meos purgatos probatosq; esse intellēgetis, et de tota huius causa ratione liquidius et apertius iudicare poteritis. Julianus Comes homo cum innocentia, atq; integritate vita, tū officio, fide, auctoritate sui munipij facile princeps, mihi pater fuit P.C. qui cum Maioragiū nūc habitaret, atq; ita se comiter liberaliterq; gereret, ut vicinis omnib. gratius, et carus haberetur cognomen à loco sortitus est, et Maioragiū appellatus. is cum adhuc esset adolescens, uxorem duxit ex antiqua nobilique contum familia Magdalena nomine, letissimam, et honestissimam faminam. ex qua cum primo tres filias suscepisset, tandem etiam me quarto loco suscepit: quem ex patris sui nomine, qui mortem iam pridem obierat, (sic ut à plerisque fieri solet) Antonium appellauit, ut in filio patrem à mortuis quodammodo reuocare uidetur. hoc enim præcipue nomine semper delectata fuisse familia nostra uidetur. Nam et apud maiores nostros clarissimos comites permulti fuerunt, et hoc etiam tempore complures in ea sunt Antonij. Cum igitur magna quadam cum diligentia atque cura, que me unicūm babe-

babebat masculum matcr educ aret , & quotidie uota faceret , ut uiuax , & superstes eßem , boni omnis gratio . quemadmodum ex ipsa sepe audiui , nomini meo Mariam addidit : ut sanctissimum illud diuinæ matris nomen materna quadam pietate , muliebriq; religione mihi additum , gratiorum ex nomine meo sanum , atque amabiliorum ad ipsius matris aures apportaret . eam enim sepiissimè commemini dicere se Mariæ nomine mirandum in modum solitam eße recreari . Hinc igitur accidit , ut ab incunabulis usque , non à matre solum , quæ mihi nomen illud addiderat , sed etiam à patre , atque ab omnibus vicinis Antonius Maria semper uocatus sucrim . neq; enim unquam alio nomine me passa est mater quoad u. x. t appellari . neq; pater cū hoc parui esse momenti iudicaret , in eare matris uoluntati refragari voluit . ab his initijs profectus , vt primum per atatem mihi licuit , & latinis & græcis literis ad humanitatem informari , statim à parente , qui me quam doctissimum fieri vehementissime cupiebat , quamvis ei non admnodum ampla rei familiaris copia suppeteret , erudiendus doctissimo præceptoris traditus sum . sed cum aliquos iam in literis progressus facere cepissem , postea temporum iniuria , quæ diu maxime perturbata , atque tumultuosa fuerunt , effectum est , ut per annos amplius octo , tametsi literarum eßem amantissimus , nihil tamen in eis opera , nihil studij ponere potuerim . donec tandem cum paulo quietiora tempora successissent , à Primo Comite consobrino meo doctissimo uiro Nouocomum , que Romanorum colonia fuit ubi tunc ipse publice docerbat , magna sane cum humanitate , atque benevolentia perductus sum . ibi cum aliquod tempus operam Primo dedissem , qui me cum studiosè , tum peramanter erudire contendebat , & ipsius præceptoris iudicio tantum iam in literis profecissem , vt non tantum latinos , & græcos auctores per me ipsum intelligere sed alijs etiam interpretari facile possem . Mediolanum in antiquam maiorum meorum patriam & ciuitatem ueni , uiuente adhuc Francisco Sfortia Mediolanensem duce ac principe . Statim Fanniani cum adhuc ignotus in hac urbe penitus eßem , me domum suam receperunt , eaque comitate , atque liberalitate erga me longo tempore uisi sunt , ut huic Lancilloto Fanniano uirò suam uirtute , fide , religione prædicto non minus quam parenti me debere & sentiam , & libentissime prædicem . sūi apud hunc annos circiter quinque . quo quidem tempore literarum studijs adeo uehementem operam dedi , ut totum illud quinquenium in labore atque contentione animi contriuerim , ut me non quies , non remissio , non aequalium studijs non ludi , non conuinia delectarint . Testis est uir iste greuissimus atque ornatissimus Lancillotus Fannianus patronus mens , qui mihi adeſt , de me sollicitus est , meum honorem , atque existimationem tuetur . qui cum in studijs literarum me continentur versari uideret , magno quodam cum amore sepiſ-

# M. AN. MAIORAGII

sime reprehendere solebat, quod acquirendæ scientiæ desiderio, propriæ scilicet studiorum obliuisceret. Testes sunt omnes qui me norant eo tempore, ut non semel propter nimis assiduum studium, cum in grauiissimos morbos incidisset, deinde periculo dimicarim. Erat autem studijs meis ille finis propositus, ut si quomodo fieri posset, amissa iampridem in hac ciuitate dicendi ratio, & declamandi consuetudo per me restitueretur. Itaque non tantum ipse prope quotidiana dicendi exercitatione utabar, sed etiam nobilissimos adolescentes incredibili quadam cum animi uoluptate propter eorum excellens ingenium more ueterum assidue declamantes audiebam, & eorum dictiōnem, quantum per me fieri poterat, ad illius diuinæ Ciceronis eloquentiae modum, atque exemplar informabam. neque tamen interea ceterarum artium ingenuarum studia pretermittebam. nam eodem tempore ab Ariunte Bataleo ingeniosissimo, & acutissimo uiro in dialectica studiofissime exercebar: que, quod ait Cicerō, quasi contracta & astrieta eloquentia putanda est. & in mathematicis disciplinis Hieronymo Cardano philosopho medicoque peritissimo, & nostri temporis mathematicorum facile principi dabam operam. Sed cum propter nouam docendi rationem maximus quotidie nobilissimorum adolescentium concursus ad me fieret. nam & uos P. C. & ceteri ciues nostrī de me iam eam opinionem conceperant, ut mihi reellissime filios suos committi existimarent. cogitare capi longe mihi, & ad famam clarius, & ad eruendam iuuentutem commodius fore, si publice docendi prouinciam à Gymnasiarchis nostris mihi demandari procuraſsem. quam in spem & cogitationem adductus sum, postquam vir sapientissimus Philippus Saccus huius publici consilij auctor, & uestrī ordinis princeps, me ad eam prouinciam pertendam inuitauit, suamque suffragationem omnium potentissimam & probatissiman mihi sua sponte peramanter obtulit. huius igitur precipue opera, tum etiam studio, atque fauore clarissimi, & amplissimi viri Francisci Sfronati, qui cum eo tempore Mediolani primarius senator haberetur, & Caroli Quinti imperatores consiliarius esset, summum dignitatis gradum obtinebat, magno consensu totius ordinis uestrī cum uix sextum ac vigesimum annum attigisse, ad oratoriam artem publice docendam electus sum. quo quidem munere duos annos ita perfunditus sum, ut (nequid arrogantius de me dicam) nemo diligentiam aut industriam meam desiderarit. quin potius ita noctes, & dies in omnium doctrinarum meditatione uersabar, ut non tantum propinqui, atque necessarij mei, sed etiam multi ex uobis P. C. me sapissime reprehenderent, quod nimios magnos labores, & uiribus meis impares assumere non dubitarem. ardebam enim (ut ingenue fatear) incredibili gloriae cupiditate, quam in adolescente nequaquam esse uituperandam sapientes omnes existimant, nullum igitur omnino diem esse patiebar, in quo non

# ORATIONES. 59

non aut publice docerem, aut priuate mecum ipse meditarer, & vel scriberem, vel declamarem. frequenter autem eodem die hac omnia faciebam. Interim cum apud nos maxima cōfessio belli suspicio, quoniam ingentes Gallorum copiae iam Alpes transcederant, atque in taurinus cōsiderant, omnes publici bonarum artium professores, ut sit in eiusmodi temporibus, dimisi sunt, & studia literarum intermissa. Quare cum iam bēnūm in publico uersatus fuisset & meum in hac urbe nomen celebrari cōpissēt, Mediolano sum profectus. ea tamen cogitatione, atque mente, vt, quoniam bellum non semper fore sperabam, ad eandem publice docendi prouinciam instructior atque eruditior aliquando reuerterer. Itaque cum Ferrariam accessissem, & praeclarre intelligerem: quantum huic m<sup>c</sup>e professioni utilitatem vel mediocris iuris civilis cognitio possit afferre, propter multos, qui paſsim occurruunt, in probatis auctōribus locos, ex intima iuris prudentia decerpitos, atque delibatos; oblatam mihi prēclarām occasionem repudiare nolui; sed eodem ardore animi, quo reliqua studia completti solitus fueram, etiam ius ciuile sum amplexus. Itaque Andreæ Alciato ciui nostro, iuris consultorum omnium non tantum huius aetatis, sed etiam ueterum penē principi qui proximis quatuor superioribus annis Ferrariae nōs ciuile professus est, multum opera dedi. Sed quia memineram non idcirco me iuris civilis studium amplexum fuisse, ut alii quando consulentibus de iure possem respondere, sed tantum, ut facilius bonus auctōres intelligerem, ideo sumnum etiam philosophum uincen̄tiorum Magium eodem tempore audiebam. semper enim admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus fui, neque id unquam studiū, cum ab ineunte aetate complexus fuisset, mihi dimittendum esse censui. Erant in manibus eo tempore mihi lucubrationes quedam, quas ut amicis id à me flagitantiibus obsequerer, in lucem emittere cogitabam. sed incertus animo ferebar, quo modo meum in eis nomen inscriberem, nam in uerborum delectu, quod C. Cæsar eloquentię principium esse dictitabat, adeo diligens & penē dixerim superst̄iosus eram, ut nullum omnino uerbum, nullam uerborum coniunctionem, nullam dicendi formulam admittendam mihi esse censerem, quā non apud ueteres latīnos, atque probatos auctōres inuenisem. id igitur in nomine meo pr̄cipue seruandum esse statuebam, ne cum latīne linguae, candorem, & elegantiam profiterer, aliquis mihi barbarum nomen, & insitatum aliquando posset obiecere. atque eo magis, quod mihi nullo modo conuenire uidebatur, ut muliebre nomen cum virili coniungeretur. quis enim apud antiquos unquam talem nominis coniunctionem uel legit, uel audiuit, vt quis à uiro & muliere nominaretur? legitimus quidem à beluis quosdam aliquo euentu cognomina feminea tulisse, ut Asina Scrofa, Merula Lamia dicerentur; sed quā à mulieribus cognomen duxerit, neminem omnino

# M. AN. MAIORAGII

nino legimus. Itaque cum de hac re diu deliberassem, tandem nomen illud Maria, quod, ut initio dixi, fuerat aducnticum & à matre additum, mihi dimittendum esse statui. neque id tamen sine doctissimorum hominum consilio qui: quod infra perspicue demonstrabimus; omnino mihi licere confirmabant, non tantum quod mihi displaceisset nomen repudiare, sed etiam quod placuisse, uel prænomen, uel cognomen assumere. quæ res effecit. dicam enim non deriuandi criminis gratia P. C. sed ut sciatis, quod factū est, ut me Marcum Antonium inscriberem non dubitarem. assumpto etiam à patre Maioragi cognomine. quod ille, quemadmodum antea docui, sortitus à uico Moioragio fuerat. Primum igitur Ferrariæ, cum orationes quedam mœ, defensionesque Ciceronis contra Cælium calcagninum in lucem venissent, ex earum inscriptione Marcus Antonius Maioragius ab omnibus, qui me norant, uocari coepus sum. deinde cum quantum mihi satis esse uideretur Alciatum audiisse, & hac in ciuitate restinēto iam bellum tumultu, studia literarum instaurari intellexissent; mihi statim redeundum esse Mediolanum censui, ut intermissum publice docendi munus iterum aggrederer. quod haud ita multo post longè maiori quam antea stipendio, atque existimatione uestro sum beneficio consecutus. Hoc aduersarijs meis adeo molestum atque graue uitum est, ut omni primo ratione conati sint efficer, ne pristinum locum meum & dignitatem recuperarem, deinde cum præter opinionem illis euenisset, ut uos P. C. me tam liberaliter, tamque benignè recipieretis, nunquam apud ciues Mediolanenses de fama, atque doctrina mea detrahere ceſtarunt, donec tandem cum aliud nihil criminis, quod aut uerum esse, aut uerisimile uideretur, excogitare potuissent, hanc immutat eominis actionem in me suscitarunt. Hic est exactæ vitæ meæ cursus, P. C. hæc studiorum meorum ratio, hoc duorum & triginta annorum, quibus hacenus uixi, spacium, in quo nulla fraus, nullum notabile uitium, nulla insignis malicia repræritur. illud unum ab aduersarijs, in omnem uitam meam studiosè cupideque perquirientibus, gravis est reprehensum. quod in nomine meo Mariam in Marcum permutarim. quod quidem per se, nullo adiuncto scelere, nullo dolo, nullo fraude, quam leue sit, atque ridiculum crimen, puto uostrum penitus ignorare neminem. Intelligo P. C. totam aduersoria accusationem tres in partes distributam fuisse, & in huic facti mei reprehensione, unam earum, quod contra leges, atque instituta maiorum; alteram quod contra omnium consuetudinem; tertiam quod contra decus atque honestatem sit esse ueritatem quibus singulis ordine mihi respondendum esse arbitror. Ut si forte aliquid oratione sua se perficisse existimat, hæc illio opinio detrahatur. Et iam tandem intelligant, aliud cœ uerè atque iuste accusare, quod in hominem innocentem minimè facere potuerunt

# ORATIONES. 60

tuerunt, aliud improbè atque maledicè conniciari, quod unum in tota sua accusatione consecuti sunt. Ac mibi quidem in hac prima parte non admodum laborandum esse uidco, quoniam et si contra leges hoc à me factum aduersarij dixerint, nullam tamen penitus neque diuinam neque humanam legem proferrere potuerunt, qua cautum sit, ne uomen immutare liceat: sed tantum à quibusdam iuris consultis se audiuisse dixerunt à legibus ne quis sibi nomen mutet, prohiberi. qua quidem in re cum summam, atque, ut ipsi iurisprudentes uocant, crassam ignorantiam, tum etiam maximam levitatem ostendunt: qui cum apud tales viros, quales uos estis P.C. iudicium exercerent, sperent ex eo, quod ipsi aliquando uel audierunt, uel quod cest uerisimilius se audiuisse commenti sunt, non autem ex eo quod re uera lege sanctum inuenitur uos legum peritisimos, & religiosissimos obseruatores iudicatores. Quamobrem ita cum eis agam, si quo modo conuenire possum, ut hac de causa statim decidatur. Si lex una uel civilis, uel diuina, uel pontificia reperitur, que sine fraude mutare nomen prohibeat, nihil mibi prosint exempla doctorum hominum, que plurima sunt, nihil antiqua consuetudo, que uim legis obtinet, nihil denique uita, ad hunc usque diem honestè acta: me confessim dammate: me quoquis supplicio dignum existimate: sed si uerba tantum inania fundunt accusatores, si tantum ea dicunt que non modo non auctoritatibus aut rationibus confirmant, sed ne confirmare quidem laborant, poteritis ne uos ista sapientia, ista religione, ista iustitia P.C. animum inducere, ut ea credatis que hostili animo, sine ullis testibus, sine legum auctoritate, sine ulla firma probatione, contra me isti falsa crimina quasi uenena tela coniiciunt? noui uestram intelligentiam, uestram fidem, uestram aequitatem, nullo modo feceris, ut is, uestro iudicio damnatus abeat, quem non certo aliquo crimen, sed tantum calumnia quadam, & falsa iuris interpretatione circumuenire aduersarij cupiunt. nam que tandem sunt ista leges contra quas à me factum esse dicitis accusatores? ubi scripta sunt? ubi reperiuntur? ciuiles ne sunt? an pontificie? an diuina? generales, an municipales? aequidem cum & ipse diu, multumque totum iuris civilis, & pontificij corpus percurrisem, & utriusque iurisperitisimos homines consuluissem, nullam unquam legem, nullum Senatusconsultum, nullum plebiscitum, nullam principum constitutionem, nullum magistratu[m] edictum, nullum prudentium responsum aut reperi, aut esse audiui, quo speciatim cautum sit, ne quis sibi nomen immutet. quod si uos esse dicitis, cur non quamprimum profertis? cur non in medium adducitis? Legimus quidem Athenis lege cautum fuisse, ne quis sibi maternum nomen imponeret, ne ue feminæ familiarum cognomina uel celebritatum susciperent, sed quid hoc ad causam nostram? nam etiam si grauissimis penis, & sanctionibus apud

## M. AN. MAIORAGII

apud alias nationes mutare nomen lege prohibitum est, non tamen apud nos ideo damnari quisquam deberet, nisi nostrae etiam uel ciuiles, uel pontificiae leges prohiberent. nunc uero cum nullam neque nostram, neque exterrnam legem inuenire possitis, qua mutatio nominis impediatur, quid est, quod hoc nomine me tam impudenter urgeatis, ut contra leges à me factum fuisse clamitetis? Sed quid in leui;ulis istis calumnijs uestris commoror? quid si leges nostrae nominis mutationem non modo non prohibent, uerum etiam aperte concedunt? quid si, quod nos contra leges esse dicitis, ego luce clarius à legibus ipsis permitti docuero? quid erit causa quo minus improbissimi calumniatores esse uideamini? Quid ergo? uos nullam legem que prohibeat afferre potuistis, ego uero contra que permittat, & concedat, & licere paclm testetur afferre possum. negatis? at iam efficiam, ut uel inuiti fateamini. Recita Diocletiani atque Maximiani legem, quam Iustinianus in suo codice comprobauit, & perpetuò deinceps ratam esse uoluit. Recita. Lex Diocl. & Max. Sicut initio nominis prænominis, cognominis recognoscendi singulos impositio libera est priuatis, ita eorum immutatio innocens periculosa non est. Mutare itaque nomen, uel prænomen, uel cognomen sine aliqua fraude licito iure, si liber es, secundum ea, que saepe statuta sunt minime prohiberis, nulli ex hoc preiudicio futuro. Auditis ne P.C. quam clare, quam aperte, quam dilucide nomen uel prænomen, uel cognomen mutare lex concedat? modo liber sit is, qui nomen mutat, & id sine aliqua fraude faciat. quin eadem lex ostendit, hoc non semel esse tractatum, sed saepe statutum fuisse, cum ait: secundum ea quæ saepe statuta sunt. quam autem apposita, quam uenusta, quam pulchra quam uera similitudine legislator utitur, ne fortasse aliquis de hac re dubitare posset, & lenitatis aut inconstantie famam timeret, si nomen sibi mutare uolueret. Hoc, inquit, est in arbitrio atque in potestate nostra, ut quandocumque nobis placuerit, nomen inmutemus: quemadmodum enim initio nominis impositio cuilibet libera est, & quodcumque uoluerit, siue pater, siue aliis quiuis puero nomen imponere potest, ita quilibet cum adoleuerit, si forte sibi nomen, uel à parentibus uel ab aliis impositum minime placuerit, sine ullo periculo, modo sit innocens, potest illud immutare. Quid haec sententia clarissima? quid apertius? quis huius legis uerba potest aliter interpretari? quis in alium sensum detorquere? quis exceptione aliqua contrahere? cum ipsis legislatores una tantum eam exceptionem addat, extra quam si quis fraudis gratia faciat. quo in loco iuris consulti hoc fraudandi gratia fieri sentiunt, cum sigillatim, & in una tantum, aut altera re nomen mutatur, non autem cum generatim atque in rebus omnibus. cum igitur hanc unam fraudis causam legislatores excipiant, nemini dubium esse potest, quin alias omnes admittant,

quitant, unde Baldus legum interpres acutissimus, totius legis huius summan ita paucis explicat: Mutatio nominis non fraudulenta libera homini est permissa. quod etiam Alciatus noster quarto Dispunctionum suarum libro comprobat. quæ cum in memoriam reuoco, nullum cause me & patronum desidero. nam etiam si nihil de hac re lege cautum fuisset, tamen id mibi licere contendrem. quæ enim legibus minime prohibentur, omnibus ea concedi uidentur. nunc uero cum lex ipsa palam testetur, & aperite clamet, licere cuilibet homini libero mutare nomen. quid est, cur ego dubitare debeam, quin omnium sententijs uictor in hoc iudicio discessurus sim? nam quod quidam huius legis interpretes ita sentiunt, uiri boni esse officium, ad effungiendam fraudis suspicionem, uniuersæ multitudini nunciare, se pristinum uomen immutare uelle, uel edicto proposito se in posterum alio nomine usurrum patefacere, id tametsi non legis preceptum sit, sed tantum ipsorum interpretationem consilium, tamen à me diligenter obseruatum est; qui non prius me Marcum Antonium Maioragium appellauit, quam eßent scripta mea typis qneis excusa & passim perudiata, quibus facile posse omnes intelligere, me deinceps eo nomine semper uti velle, quamobrem aut lex dannata est, que nomen mutare permittit, aut ego lege sum absoluendus. sed quis tam audax, tam temerarius, tam furiosus esse potest, qui legem tam improbandam esse censcat, qua iam annos mille ducentos atque amplius, ex quo fuit à Diocletiano, & Maximiano lata, deinde à Iustiniano comprobata semper ualuit? quam nemo unquam reprehendere ausus est? cuius auctoritate facti multi doctissimi homines nomina commutarunt? cui nihil unquam ex quo fuit edita, neque abrogatum neque derogatum fuit? qua tam clara, tam perspicua est, ut cum aliæ pleraque leges uarios sensus admittere posse videantur, hec nullum aliud sensum, nullam interpretationem prorsus admittat? quod si lex ualeat, si firma est, si rata, quis non intelligit à me legitime nomen immutari potuisse? quod enim ex lege fit, id etiam iuste fieri existimat, alioquin à iustitia leges discrepant, quod ne dictu quidem fas est. ergo sequitur, ut hoc à me iuste factum sit. ridet accusator meus Fabius Lupus, maximus (ut ipse sibi uidetur) ueterator, orationem se sperat inuenisse, quame differat. nam reliqu minus aliquanto mihi sunt infensi. hic unus urget, instat, quiescere non patitur, sanguinem meum sitit, me uiuere exorbere concupiscit, immiti quodam atque efferato animo tanquam iactus aper in me ruit. audiuit, ut opinor, nominis mutationem iure ciuili cuius homini libero permissem esse. quare multis exemplis, & argumentis contutus est ostendere, non omnia que iure ciuili permittuntur homini christiano esse concessa; quoniam multis in rebus pontificie leges à ciuibib pluri-num discrepant. qua in re supra modum eius exultauit oratio, atque ita se-

Q seia-

# M. AN. MAIORA GII

se iactauit & extulit, ut uocem illam suam odiosam atque uulantem ea ratione se uendibiliorem posse facere speraret, perinde quasi noua quedam ante hunc diem inaudita diceret. quæ neque uos P. C. neque quisquam aliis literarum studiosus potuerit unquam aduertere. Quid aī bone accusator? qua in re legem à me citatam damnas? quid habes contra illam dicere? quid est, quod eam improbandam censes? multa sunt, inquit, iure ciuili permis- sa, qua tamen à diuinis legibus & pontificijs penitus abhorrent. audio. sed qua tandem ista sunt? potes ne inter ea nominis mutationem commemora- re? nihil minus, quid ergo? permittunt, inquit, leges ciuiles esse in ciu- statibus lupanaria: permittunt fœnora centesmarum, besium, & semissiu; permittunt adulterum cum filia nuptia deprehensum interfici: nemo tamen uir bonus scortari, fenerari, occidere, iustum esse dicet. quid præterea? permittunt leges oppresos ergo alieno pauperes in carcere emori; permittunt ut qui uxorem non habet, ei concubinam habere liceat, & alia nonnulla, que nemo uir probus laudare possit. sunt ista uera. quis negat? sed quid ad causam, & questionem nostram? habet ne similitudinem aliquam mutationis nominis cum meretricia consuetudine, cum fœnore, cum cæde, cum pellicatu? quis tam rerum ignarus, tam amens, tam stupidus est, quin intelligat bæc tota, quod aiunt, diametro discrepare? iam uidelicet te auctore & iu- dice, si puella sibi nomen immutarit, in tam graue crimen incidet, quam si concubina alicuius fuerit, aut meretriciam uitam instituat, si quis religionis gratia nouum sibi nomen assumpsérit, aque peccabit, ac si fenerator aut homicida factus fuerit. quis hac tam absurdâ, tam à communi sensu aliena, tam à ratione abhorrentia sine stomacho potest audire? quis non uidet ar- gumentorum inopia te illa conquerire, que non modo tuam accusationem non adiuuent, sed etiam plurimum infirment? que nihil aliud quam ho- stilem atque iniquum animum tuum ostendant? speras ne talibus uiris in- dicantibus istam similitudinem tuam te probaturum? poterunt ne isti in- dicare, tam graniter ab eo peccari, qui sibi nomen mutet, quam ab eo, qui scortetur, feneretur, occidat, concubinam habeat? uide, ne sint ista tua decreta stoicorum, qui non minus eum peccare censemant, qui gallum gal- linaccum, quam qui hominem occidisset, qui caulem alterius horti fregi- set, quam qui deorum immortalium fana spoliasset. salve noue stoice, zenone temperantior, Catone seuerior. sed tamen quo se nisi molestum est, prius quam ista tua tā firma ratione condemnor, ut mihi pauca quedam re- spondeas. cupio enim ex te intelligere, utrum diuinis atque pontificijs le- gibus scortationes, fœnora, cædes, pellicatus prohibeantur, nec ne? quid hoc, inquires, ad rem? nihil fortasse. uerum tamen credo te responsurum esse, quod nullo modo negare potes, talia omnia iure pontifici nominativa esse.

# O R A T I O N E S. 62

esse probibita. sed quid de nominis mutatione, eodem ne modo cautum est?  
 Prò summe deus, quantum hominibus cecitatem improbitas atque nocendi studium inducit. nescis omnino quid respondeat, quid singat ex templo non habet. uidet enim apertissime, que modo commemorata fuerunt à dominis legibus & pontificijs esse reprobata, nominatimque de singulis cautis est se, ne cuiquam scortari liceat, ne liceat senerari, atque ita de ceteris. cum tamē interim nusquam aut in sacris literis, aut in pōtificio iure, aut in ijs q̄ sanctissimi homines ediderūt operibus, nomē mutare prohibiti sit. hac n. diligētia sapientissimi viri maiores nostri qui ius pontificium condiderunt, quod nullego Canonicum uocant, usi sunt: ut non tollere ius ciuile, sed emendare quodammodo uiderentur. itaque factum est, ut quaecunque uiderent à fide persuasionēque christiana nihil abhorrente, ea firma, atque rata omnia esse volunt. que vero uel in minima quidem re à divina lege dissentire intelligenter, ea uel prohibenda penitus, uel corrigenda. saltem esse censuerint. Scortationes igitur & sanora, & pellicatum, & eius generis cetera, que semper annexam turpitudinem habent, quamvis ciuili iure concederentur, prouid tamen à christianis moribus abesse oportere statuerunt. nominis autem mutationem, que nihil honestati, bonisque moribus obesse possit, non modo non prohibuerunt, sed etiam cuius liberam permiserunt. Quare tantum abest, ut christiani mutationem nominis damnandam esse censeant, ut etiam nescio qd religionis habere iudicent: nā cum uitæ rationibus etiam nomen mutare frequentissime solent, & nullam uestalem virginem, nullum monachum, nullum summum Pontificem fieri patiuntur, nisi mutato nomine, quemadmodum alio loco docebimus. Cum igitur apertissime constet nominis mutationem, & à ciuili iure, & à diuinis atque pontificijs legibus cuilibet esse successan, quid est quod amplius adversarij mei tam indocte, tamque impudente clamitent, hoc à me contra leges esse factum? Dixi de legibus que mihi satis huic causa facere uidebantur: sequitur, ut quod secundo loco mihi obiecerunt accusatores, hoc à me factum esse contra omnium consuetudinem aperiū refellamus. non enim hac in re satis mirari possum istorum ignorantiam dicam, an impudentiam singularem? qui tanquam nouum & inusitatum, & ante hunc diem inauditum id in me reprobendant, quod & antiquis illis temporibus, & patrum nostrorum memoria frequentissime fieri solebat, & hoc etiam nostro tempore sepissime fit ab eruditis uiris. nam per Deum immortalē, que nam est ista consuetudo uestra, quam mihi opponitis accusatores? doctorum ne, an imperitorum hominum? si imperitorum, uno uobis in hac parte uerbo satisfaciāt, literato viro quid imperita multitudo se qui solet non admodum esse curandum. quid enim absurdius, aut ineptius dici potest, quanto cum de aliqua re disceptatur, querere quid baiuli, atque opera-